中信证券股份有限公司

关于明阳智慧能源集团股份公司

使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的核查意

见

中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“保荐机构”）作为正在进行

明阳智慧能源集团股份公司（以下简称“明阳智能”、“上市公司”、“公司”）持续

督导工作的保荐机构，对明阳智能本次使用部分闲置募集资金临时补充流动资金

的情况进行了核查，具体情况如下：

明阳智能于2022年10月26日召开第二届董事会第三十四次会议和第二届监

事会第三十次会议，审议通过《关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资金

的议案》，公司拟使用部分首次公开发行和2020年非公开发行的闲置募集资金

临时补充流动资金，总额不超过人民币109,000.00万元，使用期限不超过12个

月。本事项无需提交股东大会审议。

一、公司募集资金基本情况

为了规范公司募集资金管理，保护投资者权益，公司按照相关法规与保荐机

构、募集资金专户监管银行签署了募集资金专户存储监管协议，开设了募集资金

专项账户，对募集资金实行专户存储管理。

1、首次公开发行股票募集资金

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2018〕2169 号文核准，并经上海证券

交易所同意，公司由主承销商申万宏源证券承销保荐有限责任公司通过上海证券

交易所系统于 2019 年 1 月 11 日采用全部向二级市场投资者定价配售方式，向社

会公众公开发行了普通股（A 股）股票 27,590 万股，发行价为每股人民币 4.75

元。截至 2019 年 1 月 17 日，公司共募集资金 131,052.50 万元，扣除发行费用

7,514.41 万元后，募集资金净额为 123,538.09 万元。

上述募集资金净额已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的致同验字

（2019）第 110ZC0017 号《验资报告》验证。

2、非公开发行股票募集资金

经中国证券监督管理委员会以证监许可[2020]1516 号《关于核准明阳智慧能

源集团股份公司非公开发行股票的批复》核准，公司向特定投资者非公开发行人

民币普通股（A 股）413,916,713 股，每股发行价格 14.02 元。截至 2020 年 10 月

26 日止，公司实收本次非公开发行募集资金总额人民币 580,311.23 万元，扣除

发行费用 3,106.50 万元后，募集资金净额为 577,204.73 万元。

上述募集资金到位情况业经致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的致同

验字(2020)第 110ZC00394 号验资报告予以验证。

3、前次使用募集资金临时补充流动资金的情况

公司于 2021 年 9 月 24 日召开第二届董事会第二十五次会议和第二届监事

会第二十一次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资金

的议案》，同意使用部分首次公开发行和非公开发行的闲置募集资金临时补充流

动资金，总额不超过人民币 109,000.00 万元，使用期限不超过 12 个月。上述临

时补充流动资金的募集资金已于 2022 年 9 月 22 日前全部归还至募集资金专用

账户。

具体内容详见公司分别于 2021 年 9 月 27 日和 2022 年 9 月 23 日在指定信

息披露媒体上披露的《关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的公告》（公

告编号：2021-130）和《关于归还临时补充流动资金的闲置募集资金的公告》（公

告编号：2022-097）。

截至目前，公司使用募集资金临时补充流动资金的余额为0。

二、募集资金使用情况

截至 2022 年 9 月 30 日，公司募集资金使用情况如下：

1、首次公开发行股票募集资金

（1）截至 2022 年 9 月 30 日，阳江高新区明阳风机装备制造整机项目募集

后承诺投资金额 48,538.09 万元，实际投资总额 38,614.84 万元，尚未使用 9,923.25

万元，系因该项目部分款项尚未到结算期所致。

（2）截至 2022 年 9 月 30 日，阳江高新区明阳风机装备制造叶片项目募集

后承诺投资金额 20,000.00 万元，实际投资总额 20,000.00 万元。

（3）截至 2022 年 9 月 30 日，靖边明阳宁条梁二期风电场项目募集后承诺

投资金额 35,000.00 万元，实际投资总额 35,000.00 万元。

（4）截至 2022 年 9 月 30 日，恭城低风速试验风电场项目募集后承诺投资

金额 20,000.00 万元，实际投资总额 20,000.00 万元。

综上，截至 2022 年 9 月 30 日，公开发行股票募集资金累计投入 113,614.84

万元，尚未使用金额为 9,923.25 万元。（注：上述金额均不包括利息收入与相关

手续费。）

2、非公开发行股票募集资金

（1）截至 2022 年 9 月 30 日，10MW 级海上漂浮式风机设计研发项目募集

后承诺投资金额 61,595.00 万元，实际投资总额 5,188.20 万元，尚未使用 56,406.80

万元，系因该项目尚处于研发阶段，且部分款项尚未到结算期所致。

（2）截至 2022 年 9 月 30 日，汕尾海洋工程基地（陆丰）项目明阳智能海

上风电产业园工程募集后承诺投资金额 149,951.41 万元，实际投资总额 55,334.24

万元，尚未使用 94,617.17 万元，系因该项目尚处于建设期，且部分款项尚未到

结算期所致。

（3）截至 2022 年 9 月 30 日，北京洁源山东菏泽市单县东沟河一期（50MW）

风电项目募集后承诺投资金额 7,065.53 万元，实际投资总额 7,065.53 万元。

（4）截至 2022 年 9 月 30 日，平乐白蔑风电场工程项目募集后承诺投资金

额 38,983.98 万元，实际投资总额 38,983.98 万元。

（5）截至 2022 年 9 月 30 日，明阳新县七龙山风电项目募集后承诺投资金

额 32,868.31 万元，实际投资总额 32,868.31 万元。

（6）截至 2022 年 9 月 30 日，北京洁源青铜峡市峡口风电项目募集后承诺

投资金额 58,330.96 万元，实际投资总额 56,278.15 万元，尚未使用 2,052.81 万

元。该项目 2021 年已建成转让，剩余未到期的质保金及工程尾款由受让方承接，

本结项募投项目节余募集资金 2,052.81 万元全部用于新县红柳 100MW 风电项

目。

（7）截至 2022 年 9 月 30 日，新县红柳 100MW 风电项目募集后承诺投资

金额原 58,132.07 万元，青铜峡市峡口风电项目节余募集资金 2,052.81 万元全部

用于本项目，转入后，新县红柳 100MW 风电项目拟使用募集资金金额增加至

60,184.88 万元，实际投资总额 60,184.88 万元。

（8）截至 2022 年 9 月 30 日，混合塔架生产基地建设项目募集后承诺投资

金额 39,704.91 万元，实际投资总额 5,343.34 万元，尚未使用 34,361.57 万元。系

因该项目尚处于建设期间，且部分款项尚未到结算期所致。

（9）截至 2022 年 9 月 30 日，偿还银行贷款募集后承诺投资金额 130,572.56

万元，实际投资总额 130,572.56 万元，已全部用于归还银行贷款。

综上，截至 2022 年 9 月 30 日，非公开发行股票募集资金累计投入 391,819.19

万元，尚未使用金额为 185,385.54 万元。（注：上述金额均不包括利息收入与相

关手续费。）

3、截止 2022 年 9 月 30 日各账户余额如下：

（1）首次公开发行股票募集资金

单位：元

账户名

称
项目名称 开户银行 银行账号 余额

本次拟使用的

闲置金额

明 阳 智

慧 能 源

集 团 股

份公司

明阳智慧能源集

团股份公司募集

资金专户

中 国 建 设

银 行 中 山

火 炬 开 发

区支行

44050178050200001183 3,471,144.73 -

广 东 明

阳 新 能

源 科 技

有 限 公

司

阳江高新区明阳

风机装备制造整

机项目

国 家 开 发

银 行 广 东

省分行

44101560043504970000 100,087,386.40 100,000,000.00

合计 103,558,531.13 100,000,000.00

（2）非公开发行股票募集资金

单位：元

账户名称 项目名称 开户银行 银行账号 余额
本次拟使用的

闲置金额

明 阳 智 慧

能 源 集 团

股份公司

10MW级海上漂

浮式风机设计

研发项目

中国银行股份

有限公司中山

分行

731573828256 579,126,612.93 200,000,000.00

汕 尾 明 阳

新 能 源 科

技 有 限 公

司

汕尾海洋工程

基地（陆丰）项

目明阳智能海

上风电产业园

工程

中国建设银行

股份有限公司

中山火炬开发

区支行

44050178050200001851 967,387,976.91 690,000,000.00

青 铜 峡 市

洁 源 新 能

北京洁源青铜

峡市峡口风电

中国工商银行

股份有限公司
2011021729200188647 - -

账户名称 项目名称 开户银行 银行账号 余额
本次拟使用的

闲置金额

源 有 限 公

司

项目 中山张家边支

行

揭 阳 明 阳

新 能 源 科

技 有 限 公

司

混合塔架生产

基地建设项目

中国建设银行

股份有限公司

中山火炬开发

区支行

44050178050200001850 351,509,563.55 100,000,000.00

合计 1,898,024,153.39 990,000,000.00

三、本次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的计划

为提高募集资金的使用效率，合理利用募集资金，降低公司财务费用，增

强公司的盈利能力，在保证不影响募集资金投资项目的建设和募集资金使用计

划的前提下，基于目前的经营需求及财务状况，公司拟使用部分闲置募集资金

暂时补充流动资金，总额不超过人民币109,000.00万元，包括（1）首次公开发

行股票闲置募集资金人民币10,000.00万元；以及（2）非公开发行股票闲置募集

资金人民币99,000.00万元，使用期限不超过12个月，使用时间自公司董事会审

议通过之日起计算，并在到期日之前及时、足额将该部分资金归还至募集资金

专户。

若募集资金投资项目实施进度超过目前的预计进度，公司将随时利用自有

资金或银行贷款将该部分资金及时归还至募集资金专户，以确保项目进展。本

次以闲置募集资金暂时补充流动资金，仅限于与主营业务相关的生产经营使

用，不会变相改变募集资金用途，不会影响募集资金投资计划的正常进行。

四、本次以部分闲置募集资金暂时补充流动资金计划的董事会审议程序以

及是否符合监管要求

公司于2022年10月26日召开了第二届董事会第三十四次会议、第二届监事

会第三十次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资金

的议案》，同意使用不超过109,000.00万元的闲置募集资金暂时补充流动资金，

期限自董事会审议通过之日起不超过12个月。公司独立董事、监事会对本事项

发表了同意意见，公司保荐机构中信证券股份有限公司发表了核查意见。

公司本次使用部分闲置募集资金临时补充流动资金符合中国证券监督管理

委员会《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《上海证券交易所股票上市规则》以及《上海证券交易所上市公司自律

监管指引第1号——规范运作》的要求。

五、公司独立董事、监事会和保荐机构对使用部分闲置募集资金暂时补充

流动资金发表的意见

1、独立董事意见

公司本次拟以部分闲置募集资金暂时补充流动资金事项的审批程序合法、

合规。此次事项有助于提高募集资金使用效率、降低财务费用支出，符合公司

及全体股东的利益。公司以部分闲置募集资金暂时补充流动资金没有影响募集

资金投资项目的建设，不存在变相改变募集资金投向的情形。我们同意本次使

用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案。

2、监事会意见

本次以部分闲置募集资金临时补充流动资金，仅限于与主营业务相关的生

产经营使用，且符合中国证监会关于上市公司募集资金使用的相关规定，不存

在损害公司及投资者利益的情况。上述资金使用期限届满应及时归还至募集资

金专用账户。当募集资金项目需要时，公司应用自有资金或银行贷款及时归还

到募集资金专用账户，不影响募集资金投资项目的正常进行。公司监事会同意

公司本次拟使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案。

3、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：公司使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金事

项已履行了必要的决策程序，并经公司第二届董事会第三十四次会议和第二届

监事会第三十次会议分别审议通过，全体独立董事发表了同意的独立意见。公

司在不影响募集资金投资项目的正常进行的前提下将部分闲置募集资金暂时用

于补充流动资金，能够提高募集资金使用效率，不存在变相改变募集资金使用

投向，损害股东利益的情形。相关程序符合《上海证券交易所股票上市规

则》、《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求

（2022 年修订）》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规

范运作》的要求。本事项无需提交股东大会审议。综上，保荐机构对公司使用

部分闲置募集资金暂时补充流动资金的事项无异议。